
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 23/01/2020 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1993 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2019_32 ADEGUAMENTO ILLUMINOTECNICO DELLA SEZIONE 

MUSEO STORIA DELLA CITTÀ - RINUNCIA DELLA DITTA BIBETECH 
SPA ALL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI E CONSEGUENTE 
SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA. AFFIDAMENTO DITTA 
CEBELETTRICA SRL - CUP I76G14000240006 - CIG 80092978F7 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 
- la Regione Veneto, con DGRV n. 2047 del 3.11.2014, nell’ambito della linea di intervento 3.1. “interventi 

di conservazione, fruizione dei beni culturali, messa in rete e promozione di attività ed eventi culturali”, 
Attuazione Asse 3 “Beni Culturali e Naturali”, PAR FSC Veneto 2007-2013, ha approvato il bando per la 
concessione di contributi in conto capitale per interventi di valorizzazione, conservazione e restauro degli 
immobili, sede di musei, biblioteche ed archivi; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 311 del 13/12/2014 è stato approvato, quale oggetto della 
domanda di contributo sul citato bando regionale, il progetto di intervento “Valorizzazione del Museo 
Biblioteca Archivio del Comune di Bassano del Grappa ed adeguamento strutturato della funzionalità dei 
relativi spazi interni quale polo culturale della città e del suo territorio”, articolato in complessive n. 8 azioni 
per un totale complessivo di € 580.000,00, di cui € 406.000,00 quale quota di contributo regionale richiesto; 

- con DGRV n. 531 del 21/04/2015 è stata approvata la graduatoria relativa al bando summenzionato, la 
quale collocava il progetto in oggetto al 5° posto, con la relativa assegnazione del contributo richiesto di € 
406.000,00;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 27/10/2015 è stato approvato il progetto museologico 
del “Museo della Città e del suo Territorio”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 555 del 07/03/2017 è stata approvata la proposta di revisione 
del concept museologico della costituenda sezione museale dedicata alla Storia della città; 

- con nota prot. n. 76534/2017 la Regione Veneto ha trasmesso, quale riscontro alla richiesta prot. n. 
41305/2017, il decreto n. 637 del 13/11/2017 con la quale si prende atto delle modifiche ed integrazioni 
apportate al progetto esecutivo e si concede l’autorizzazione all’utilizzo delle risorse derivanti dai ribassi 
d’asta per gli interventi predetti (impianto di illuminazione e laboratorio di restauro); 

- con determinazione dirigenziale n. 1026 del 12/07/2018 è stato affidato all’Arch. Pierluigi Sartori di 
Bassano del Grappa (VI) il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza 
per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori, la direzione lavori ed il certificato di regolare esecuzione, 
il tutto completo dell’eventuale documentazione della Soprintendenza, certificato di prevenzione incendi, 
I.S.P.S.E.L. e A.S.L., dei lavori di “Adeguamento illuminotecnico della sezione Museo-Storia della città” e 
“Realizzazione del locale di restauro”:; 

- con determinazione dirigenziale n. 349 del 01/03/2019 si è stabilito di dare attuazione ai due nuovi 
interventi ricompresi nel rideterminato quadro economico dell’opera “LP_2016_12 allestimento 
permanente del Museo della città e del suo territorio” e denominati “LP_2019_31 Realizzazione di un 
laboratorio di restauro all'interno del museo biblioteca archivio” e “LP_2019_32 Adeguamento 
illuminotecnico della sezione Museo-Storia della città”;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 09/04/2019 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori di “LP_2019_32 adeguamento illuminotecnico della sezione museo storia della città”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 25/06/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “LP_2019_32 adeguamento illuminotecnico della sezione museo storia della città”, per una spesa 
complessiva di € 66.786,34 di cui € 49.982,78 per lavori e € 16.803,56 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale; 

 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 23/01/2020 

Vista la propria determinazione n. 1580/2019, con la quale si è proceduto all’aggiudicazione dei lavori di 
“LP_2019_32 adeguamento illuminotecnico della sezione museo storia della città” in favore del concorrente 
Bibetech spa – p. iva 00558060240, che aveva offerto il minor prezzo, con un ribasso del 13%, corrispondente 
all’importo di € 42.876,02 esclusi oneri per la sicurezza pari a € 700 ed iva al 10%, per un totale di € 47.933,62; 
 
Vista la nota prot. n. 79965 del 28/10/2019 con la quale la ditta Bibetech spa - p. iva 00558060240 comunica 
la propria rinuncia all’aggiudicazione dei lavori in oggetto, non avendo dichiarato in fase di presentazione 
dell’offerta l’intenzione di avvalersi del subappalto ed essendo impossibilitata ad eseguire i lavori senza 
ricorrere ad esso; 
 
Considerata la necessità di dare corso ai lavori con celerità, stante l’interesse pubblico sotteso all’esecuzione 
degli stessi entro l’anno in corso al fine dell’ottenimento dei contributi assegnati al Comune dalla Regione 
Veneto; 
 
Ritenuto, per quanto sopra espresso, di procedere allo scorrimento della graduatoria con aggiudicazione alla 
seconda classificata, che, come già evidenziato nella determinazione n. 1580/2019, risulta essere la ditta 
Cebelettrica srl – p. iva 04043780248; 
 
Vista la nota prot. n. 82122 del 05/11/2019 con cui è stata interpellata la ditta Cebelettrica srl, che ha 
accettato, con comunicazione prot. n. 82750 del 07/10/2019, di eseguire i lavori di cui in oggetto alle 
medesime condizioni proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019 – 2021; 
 

Visti:  
- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/01/2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 2018/2019/2020; 

 
 DETERMINA 

 
1. di prendere atto della rinuncia espressa alla stipula del contratto ed ai conseguenti obblighi da parte della 

ditta Bibetech spa - p. iva 00558060240; 
 

2. di ridurre di € 47.933,62 l’impegno n. 2008/2_2019 a favore della ditta Bibetech spa - p. iva 00558060240, 
rifinanziando l’impegno padre 2008/0_2019; 

 
3. di affidare i lavori di “LP_2019_32 adeguamento illuminotecnico della sezione museo storia della città” alla 

ditta Cebelettrica s.r.l., avente sede legale in via Silvio Pellico 15, 36061 Bassano del Grappa (VI) – c.f. e p. 
iva: 04043780248 per un importo pari € 43.576,02 compresi oneri per la sicurezza pari a € 700,00 ed iva al 
10%, per un totale di € 47.933,62 (CIG 80092978F7); 

 
4. di impegnare a favore della ditta Cebelettrica s.r.l. - p. iva: 04043780248 l’importo di € 47.933,62, con 

imputazione al capitolo 490518 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019 (cod. min. 5.01.2.0202), 
finanziato con contributo regionale, dando atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso del 
corrente esercizio finanziario (nuovo sub-impegno da impegno padre n. 2008/0_2019); 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 23/01/2020 

5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 
 

Oggetto del contratto LP_2019_32 adeguamento illuminotecnico della sezione museo storia della città 

Fine da perseguire Valorizzazione del Museo Biblioteca Archivio - adeguamento illuminotecnico 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. 

Forma del contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 35, comma 2, lett. b) del 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della 
delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti 
d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” 

 
6. di dare atto che le suddette spese trovano copertura nel quadro economico dell’opera “LP_2019_32 

adeguamento illuminotecnico della sezione museo storia della città” e non alterano la spesa complessiva 
dello stesso che rimane invariata in complessivi € 66.786,34; 

 
7. di approvare, tenuto conto degli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento, l’aggiornamento 

del quadro economico dell’opera “LP_2019_32 adeguamento illuminotecnico della sezione museo storia 
della città” munito del cronoprogramma finanziario, dando atto che tale intervento rientra nel progetto 
“LP_2016_12 allestimento permanente del Museo della città e del suo territorio” e non altera l’importo 
complessivo dello stesso che rimane invariato in € 580.000,00: 

LP_2019_32 ADEGUAMENTO 
ILLUMINOTECNICO DELLA SEZIONE 
MUSEO-STORIA DELLA CITTA' 
CUP: I76G14000240006 

QUADRO 
ECONOMICO 
PROGETTO 
ESECUTIVO 

QUADRO 
ECONOMICO 

AFFIDAMENTO 
  CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 

      QUOTE CAPITOLO  N. IMPEGNO LIQUIDAZIONI IMPEGNO 
RESIDUO 

LAVORI               

Lavori a Misura € 24.742,08             

Lavori a Corpo € 23.105,90             

Opere in economia € 1.434,80             

TOTALE € 49.282,78 € 42.876,02           

oneri per la sicurezza  € 700,00 € 700,00           

TOTALE LAVORI € 49.982,78 € 43.576,02 € 43.576,02 490518 
nuovo da imp. 
2008/0_2019 

  € 43.576,02 

SOMME A DISPOSIZIONE               

IVA su lavori al 10%  € 4.998,28 € 4.357,60 € 4.357,60 490518 
nuovo da imp. 
2008/0_2019 

€ 0,00 € 4.357,60 

incentivo 2% art. 113 D. Lgs. n. 
50/2016 

€ 999,66 € 999,66 € 999,66 490518 2008/4_2019 € 0,00 € 999,66 

Contributo ANAC   € 30,00 € 30,00 490518 2008/3_2019 € 0,00 € 30,00 

Spese tecniche - arch. Pierluigi 
Sartori - det 1026 del 12/07/2018 - 
CIG Z60240D6BE 

€ 10.784,80 € 10.784,80 € 10.784,80 490518 1398/9_2019 € 5.466,82 € 5.317,98 

forniture inerenti € 20,82 € 7.038,26 € 7.038,26 490518 
imp. padre 

2008/0_2019 
  € 7.038,26 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.803,56 € 23.210,32         € 17.743,50 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 66.786,34 € 66.786,34 € 66.816,34     € 5.466,82 € 61.319,52 

 

8. di stabilire che, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: 
- l’importo della garanzia definitiva, ridotto ai sensi dell’art. 93 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, da 

costituirsi a carico della ditta affidataria è pari a € 2.832,44; 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 23/01/2020 

- l’aggiudicatario dovrà provvedere alla stipula di: 
a) una polizza assicurativa stipulata nella forma "Contractors All Risks" (C.A.R.) che tenga indenne 

la Stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione; la somma assicurata viene quantificata come 
segue: 
- Partita 1 -  Opere – importo di contratto;  
- Partita 2 -  Opere preesistenti € 200.000,00; 
- Partita 3 -  Demolizione e sgombero € 50.000,00; 

b) una polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni causati a terzi 
nell’esecuzione dei lavori: la somma assicurata è pari a € 500.000,00; 

 
9. di provvedere alla liquidazione e al pagamento dei suddetti lavori, entro il limite massimo dell’impegno di 

spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore, previa attestazione della 
regolarità dei lavori stessi da parte dell’ufficio competente; 

 
10. di trasmettere al prestatore affidatario dell’appalto l’indirizzo URL del sito del Comune, ove è pubblicato e 

reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo 
dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in 
conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 
comma 3 del citato DPR; 

 
11. di dare atto che: 
- il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza – Capo Servizio Sviluppo e Investimenti dell’Area 

IV Lavori Pubblici; 
- il Direttore dei Lavori è l’Arch. Pierluigi Sartori. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2008/5_DITTA 

U BILANCIO 2019 

- rid 2008/2 

 
Firmato digitalmente  il 21/11/2019 da BENACCHIO FRANCESCO / INFOCERT SPA valida 
dal 07/06/2018 12:26:49 al 07/06/2021 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 20/11/2019 da 
STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 21/11/2019 al 06/12/2019 
 


